Que reserare ac exponere curavistis venerabili et religioso viro fratri 
Romeo, Ministro provincie Aragonum, ut per ipsum possemus de illis infor
mari ad plenum et deliberare per consequens quid agendum. A quo Ministro, 
simul cum vestra, litteram recepimus, per quam nos taliter informavit quod 
Magister Arnaldus de Villanova, audientia sibi data in Avinione, sic dixit, 
inter alia multa que proposuit coram domino Papa et dominis Cardinalibus, 
quod Illustris Rex Fredericus, frater noster, deliberaverat diu utrum tradi
cio euuangelica de obrenunciacione temporalium propter Christum esset ab 
inventione hominum vel divinitus inspirata. Idem etiam Minister in eadem 
sua littera sic subjunxit quod dictus Magister Arnaldus dixerat modo con
simili quod Nos fueramus in eodem dubio utrum prefata tradicio esset ab 
inventione hominum vel divinitus, ut predicitur, inspirata. 

Audita autem vestra significatione huiusmodi, vehementer mirati, veluti 
qui nunquam hec cogitavimus nec unquam verbum super eo scivimus quo
quomodo arbitransque dictum Regem, fratrem nostrum, unquam assimili 
cogitasse neque scivisse non multum de hoc curavimus. 

Attamen expectantes quod quamprimo dictus magister nostram adi
ret presenciam, sciremus ab eo quomodo prorumperat in predictis. Contigit 
autem nobis, adhuc in eadem obsidione manentibus, dicto magistro Arnal
do inibi adveniente ad nos exposita sibi redarguendo a nobis significatione 
huiusmodi requisitus a nobis, eam fecisse vel dixisse omnino negavit. Asseruit 
tamen se fecisse in scriptis quandam propositionem coram domino Summo 
Pontifice in consistorio, quam dixit se in scriptis habere, et quam de verbo ad 
verbum, mutatis per eum solummodo verbis Latinis in lingua Romana, con
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cessa sibi per nos audiencia in obsidione predicta, coram nobis et quamplu
ribus aliis publice publicavit. Per cuius continenciam et per tenorem propo
sicionis facte per eum coram dicto domino Summo Pontifice, quam nobis, ut 
infra dicitur, idem dominus Summus Pontifex postmodum transmisit, veluti 
contrarium continentes, prefatum magistrum Arnaldum manifestissime cons
peximus mencientem. Ipse enim magister Arnaldus tunc coram nobis in dicta 
obsidione iterum afirmavit se nullam aliam coram dicto domino Papa propo
sicionem fecisse, que nos vel dictum regem fratrem nostrum in aliquo tange
ret vel agravaret. 

Ad quorum certificacionem plenius habendam nobis instanter et instan
ter ac multiplicata instancia supplicavit ut inde sanctitati apostolice scribe
re deberemus. Nos autem pro certificacione habenda scripta nostra direximus 
apostolice dignitati. 

Hiis itaque diebus ab ipso domino Summo Pontifice litteram recepi
mus rescriptivam, in qua placuit ad nos mittere interclusa proposita et sibi 
in scriptis oblata per dictum magistrum Arnaldum, que tunc per eundem 
Magistrum Arnaldum tradi mandavit ut in predicta rescriptiva papali litte
ra continetur. 

Reverendo in Christo patri domino Berengario, Tusculano Episcopo, tunc 
tituli Sanctorum Nerey et Aquilley, presbitero cardinali. Nos igitur legen
tes et conspicientes scripta hec in eis verba vidimus expressata, que dictus 
magister Arnaldus se audivisse affirmat a nobis et dicto Rege Frederico, fra
tre nostro, que, si vera existerent, nedum nostrum set cuiuslibet Christiani 
nomen et gloriam denigrarent. Ubi dicitur dictum Regem Fredericum inter 
aliquas causas dicto magistro sic expresisse quod impellebat ipsum regem ad 
ipsas causas dubium, quod occurrebat sibi de doctrina evangelica, utrum esset 
humana invencio vel divina tradicio, et de eodem Rege Frederico sub simili
bus verbis alibi quasi consimile legitur in hiis scriptis. 

Subsequitur etiam in eisdem dictum magistrum respondentem dicto Regi 
Frederico inter alia sic dixisse quod, vaccante sede post Benedictum, vocatus 
per nos adivit presenciam nostram et quod narravimus ei cogitatum et dubi
taciones recte per omnia similes cogitatui et dubitacionibus dicti Regis Frede
rici quodque insuper addidimus quod sepe videramus in sompnio patrem nos
trum in habitu mirabili tradentem nobis .IIII. auri pecias, et alia plura verba 
prosequitur super eo, ut in dictis scriptis plenius continetur. 

Nos, inquam, hec videntes, nimium provocati ad iram, stupefacti ac vehe
menter stimulati fuimus audientes et videntes rem nunquam in nobis excogi
tatam neque per consequens dictam, cum nunquam etiam super talibus cum 
dicto magistro Arnaldo nec cum alio contulerimus, ut predicitur, die ali
quo vite nostre. Nec etiam verum fuit quod nos sompnium predictum fece
rimus nec cum dicto magistro consequenter loquti fuerimus in aliquo super 
eo. Non enim placitum sit ante illum Regem Regum, qui nos regnare facit et 
vivere, quod in suis sanctis evangeliis dubitacionem aliquam habuerimus nec 
habemus, et sicuti de nobis scimus, sic de dicto Rege Frederico, fratre nostro, 
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quem firmissime credimus Catholicum principem, ad hoc insontem indubi
tabiliter arbitramur. 

Mirandum sicque est de dicto magistro Arnaldo, cum tantum mendacium 
dixerit contra nos et dictum fratrem nostrum. Qui etiam magister circa hoc 
comisit triplicem falsitatem, primo quare nos in evangeliis proposuit dubitas
se, quod nunquam in cor nostrum ascendit. Secundo quare dictum sompnium 
nos fecisse et sibi retulisse asseruit, quod, ut prediximus, nunquam fecimus 
nec secum aliquid super eo contulimus. Tercio quare, nobis eum, ut supra 
scribitur, interrogantibus an dixisset, se dixisse, ut prescribitur, omnino nega
vit. Cuius rei contrarium per dictam scripturam a sanctitate apostolica nobis 
missam et nobis et cuique intuenti manifestum est, pro quibus, si diligenti 
consideracione quis velit attendere, dictus magister mendax probatus effici
tur, adeo quod deinceps neque nos neque alia persona laudabilis eum habere 
debet familiarem neque sibi exhibere favorem. 

Hec igitur paternitati vestre, quam apertis probacionibus cognoscimus 
circa zelus honoris nostri ferventer et diligenter intendere sic longo stilo 
describimus ut apud vos premissorum veritas clarius innotescat. Super eis
dem etiam sub prescripti stili materia Sanctissimo in Christo patri ac domi
no Domino Clementi, divina providentia Sacrosancte Romane et universa
lis Ecclesie Summo Pontifici, scriptum nostrum dirigimus speciale ut et ipsi 
assimili rei certificatio plenius illucescat. Assurgentes vobis pro hiis que nobis 
significastis ad graciarum multiplices acciones et quamquam antea vos specia
liter haberemus amicum, nunc specialius reputamus. 

Sane quare nos super predictis Sanctissimo in Christo patri et domino 
Domino Clementi, divina providencia Summo Pontifici, scriptum nostrum 
dirigimus speciale ut et ipsi a simili rei certificatio plenius illucescat. Roga
mus paternitatem vestram quatenus honoris nostri intuitu dare velitis operam 
ut tenor dicte nostre littere, quam super hoc dicto domino Summo Pontifici 
destinamus, per eundem dominum Summum Pontificem audiatur. Et quod 
etiam, sicuti predicta propositio facta falso et mendaciter per dictum magis
trum Arnaldum fuit lecta in consistorio, sic hec nostra littera in consistorio a 
simili perlegatur. Si qua in regnis nostris paternitati vestre occurrerint placi
da, ea quesumus fiducialiter requiratis.

Datum Barchinone kalendis octobris anno Domini Mº CCCº decimo.
S. Idem. (Bernardus de Aversone mandato Regis, cui fuit lecta et qui in 

parte correxit eam.) 
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1310, octubre, 1. Barcelona

Jaume II escriu al seu germà el rei Frederic III de Sicília en relació a uns capítols 
que Frederic li ha enviat per mitjà de dos nuncis seus, fra Peregrí de Messana, domi-
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nic i capellà seu, i el cavaller Francesc de Joan. Li parla de les conversacions secretes 
mantingudes amb el frare predicador i l’avisa del retard de la tornada dels dos nuncis, 
justificat per l’anada de Lleida a Barcelona, on havia de recollir alguns documents de 
l’arxiu reial. Li fa saber que fra Peregrí completarà amb la seva paraula la informa-
ció continguda en les lletres ja enviades relatives a la denúncia feta per mestre Arnau 
de Vilanova davant el papa i alguns cardenals. 

ACA, C., reg. 336, f. 27v. 

Illustri Principi Regi Frederico tercio, karissimo fratri suo. Jacobus et cete-
ra. 

Licet ad contenta in capitulis per venerabilem et Religiosum fratrem 
Peregrinum de Messana, de ordine predicatorum, Capellanum et familia
rem, ac discretum Franciscum de Johanne, militem, fideles et devotos ves
tros, a vobis ad nostram presenciam destinatos, quos de diligenti sollici
tudine et sollicita diligencia in procurandis et expediendis vestris negociis 
veraciter comendamus satis clare duxerimus respondendum, ut in scriptis 
nostris apertius continetur, que dicti nuntii vestri in vestris manibus pre
sentabunt. 

Quia tamen antefatus frater Peregrinus pro parte vestra super quibus
dam secretis nobiscum contulit et colloquium habuit segregatum, super 
quibus nos cum eodem fratre secrete fuimus alloquti, idem frater Pere
grinus nos de huiusmodi colloqucionibus inter nos et eum habitis et de 
beneplacito nostro seriosius informavit, cuius relatui fidem in hiis pote
ritis indubiam adhibere. Sane ut vestra non miretur serenitas, quare pre
dicti vestri nuncii suum ad vos redditum citius non fecerunt, eorum apud 
vos innocentiam excusantes, fraternitati vestre presentis tenore deferimus 
pro primo advenientes illi ante nos, nobis tunc in Civitate Ilerde manen
tibus, a nobis cum sue legationis expedicione ab inde remitti instantes 
postularunt. 

Nos vero, quare quibusdam ad hec scriptis indigebamus que erant in 
Archivo Regio Barchinone, ad quam Civitatem tunc nostrum dirigebamus 
accessum, usque ibi eos propterea duximus retinendos. Abhinc enim inibi 
tam dictis scriptis quam aliis maturiore discusione provisis, eosdem nuncios 
ad vestram presenciam remisimus expeditos. 

Denique, quamvis per litteras nostras et alia scripta fraternitati vestre satis 
late satisque clare scripserimus de hiis que Magister Arnaldus de Villanova 
contra nos et vos coram domino Papa et dominis Cardinalibus in consisto
rio mendaciter expressavit, nichilominus duximus injungendo memorato fra
tri Peregrino de Messana, Capellano vestro prescripto, quem de toto negocio 
hoc personaliter duximus informandum ut vos inde debeat vive vocis oracu
lo informare.

Datum Barchinone kalendis octobris anno Domini Mº CCCº Xº.
Idem (Bernardus de Aversone mandato Regis). 

279DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

216

1310, octubre, 4. Barcelona

Jaume II escriu al seu germà, el rei Frederic de Sicília, dient-li que per mitjà de 
Martí de Ruffis, domèstic del rei d’Aragó, li envia una carta sobre allò de mal i men-
tida que mestre Arnau de Vilanova ha dit en consistori secret davant el papa i els car-
denals contra tots dos, i dos quaderns que contenen el trasllat o còpia de les dues inter-
vencions fetes per Arnau de Vilanova, l’una davant el papa i els cardenals i l’altra 
davant Jaume II i moltes altres persones en el setge d’Almeria.

ACA, C., reg. 336, f. 23r. Nota. ACA, C., reg. 336, f. 26v. Lletra dupli
cada, escrita en els mateixos termes. Al final de la lletra hi ha escrit: «Assimi
lis littera scripta registrata est superius post litteram directam Regi Frederi
co de materia supradicta».

Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 895896, doc. 571. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 293, doc. 144.
El primer quadern és la Interpretatio, en llatí (Cfr. Menéndez y Pela-

yo, Historia de los heterodoxos españoles, I, 720738), el text presentat oralment 
en el consistori secret. El segon quadern és el Rahonament presentat davant el 
rei Jaume II a Almeria (Cfr. Menéndez y Pelayo, Historia..., I, 753770). 
La denominació Primus Quaternus i Tertius Quaternus (Menéndez y Pela-
yo, Historia..., I, 720 i 753) es troba així en el Codex Collecc. Curios, t. 6 a 
l’Arxiu Reial de Barcelona (Avui, Còdexs reials, I) que conté els tres quaderns: 
1) Interpretatio, ff. 1ss; 2) Secundus quaternus. Letra tramesa per lo rey Frederi
ch de Sicília al rey en Jayme segon, son frare, Informació espiritual ff. 15ss, 
(Menéndez y Pelayo, Historia..., I, 745752), f. 29; Tertius Quaternus Raho-
nament d’Avinyó, ff. 29ss. 

Illustri Regi Frederico tercio, karissimo fratri suo. Jacobus et cetera. 
Ecce, frater karissime, quod mittimus vobis per Martinum de Ruffis, de 

domo nostra, presentium portitorem, litteram unam nostram super facto 
eorum, que magister Arnaldus de Villanova coram domino Papa et dominis 
Cardinalibus in privato consistorio mendaciter et male adversus nos et vos 
loqutus est et dua quaterna translatum continentia duarum propositionum 
factarum per dictum magistrum Arnaldum, alterius in dicto privato consisto
rio et alterius coram nobis et quampluribus aliis in obsidione civitatis Alma
rie tunc manentibus. 

Item et translatum cuiusdam rescripti papalis directi nobis. Que omnia et 
eorum singula, cum ea, qua expedit diligentia, audietis ac intentum vestrum, 
alia tunc dimissa sollicitudine, prestabitis super eis. 

Sane assertionibus dicti magistri Arnaldi vel alterius cuiuscumque, si is 
vel alius obloqui vellent, quod nos, adversus eum ex causis aliis indignati, 
hec scribimus veritatis subfragio obviantes, fraternitati vestre defferimus per 
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presentem, quod re vera nulla nos movit occasio, nulla nos induxit indigna
tio nullaque alia quevis causa ad significanda vobis, que scripsimus, excitavit 
nisi ut tam nos quam vos huiusmodi dicti magistri Arnaldi obloqutionibus 
debitis remediis obviantes, quod de nobis et de vobis etiam, ut firmiter credi
mus, falso dixit de nostra vestraque innocentia dicto domino Summo Ponti
fici et dominis Cardinalibus, coram quibus tantum protulit mendacium, cla
rum fiat.

Datum Barchinone IIIIº nonas Octobris anno Domini Mº CCCº Xº. 
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1310, octubre, 4. Barcelona. Lletra duplicada

Jaume II escriu al seu germà, el rei Frederic de Sicília, dient-li que per mitjà de 
Martí de Ruffis, domèstic del rei d’Aragó, li envia una carta sobre allò de mal i men-
tida que mestre Arnau de Vilanova ha dit en consistori secret davant el papa i els car-
denals contra tots dos.

ACA, C., reg. 336, f. 26v. 
Lletra duplicada, escrita en els mateixos termes. Al final de la lletra hi ha 

escrit: «Assimilis littera scripta registrata est superius post litteram directam 
Regi Frederico de materia supradicta».

Illustri Principi Regi Frederico tercio, karissimo fratri suo. Jacobus et cete-
ra. 

Ecce, frater karissime, quod mittimus vobis per Martinum de Ruffis, de 
domo nostra, presentium portitorem, litteram unam nostram super facto 
eorum que Magister Arnaldus de Villanova coram domino Papa et dominis 
Cardinalibus in privato consistorio mendaciter et male adversus nos et vos 
loqutus est et duo quaterna translatum continentia duarum propositionum 
factarum per dictum Magistrum Arnaldum, alterius in dicto privato consisto
rio et alterius coram nobis et quampluribus aliis in obsidione Civitatis Alma
rie tunc manentibus. 

Item et translatum cuiusdam rescripti papalis directi nobis. Que omnia 
et eorum singula, cum ea, qua expedit diligentia, audietis ac intentum ves
trum, alia tunc dimissa sollicitudine, prestabitis super eis. Sane assertioni
bus dicti magistri Arnaldi vel alterius cuiuscumque, si is vel alius obloqui 
vellent, quod nos, adversus eum ex causis aliis indignati, hec scribimus veri
tatis suffragio obviantes. 

Fraternitati vestre defferimus per presentem quod re vera nulla nos movit 
occasio, nulla nos induxit indignatio nullaque alia quevis causa ad significan
da vobis, que scripsimus, excitavit nisi ut tam nos quam vos huiusmodi dicti 
magistri Arnaldi obloqutionibus debitis remediis obviantes, quod de nobis et 
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de vobis etiam, ut firmiter credimus, falso dixit de nostra vestraque innocentia 
dicto domino Summo Pontifici et dominis Cardinalibus, coram quibus tan
tum protulit mendacium, clarum fiat.

Datum Barchinone IIIIº nonas Octobris anno Domini Mº CCCº Xº. 
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1310, abans del 15 d’octubre

Informació espiritual o Enformament de mestre Arnau de Vilanova al rei Fre-
deric III de Sicília. Carta, escrita per mestre Arnau, a nom del rei Frederic, per al rei 
Jaume II, amb un pla de reforma de la casa reial i del regne.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, 1. «Secundus Quaternus: Letra 
tramesa per lo rey Frederich de Sicília al rey en Jayme segon, son frare. Se 
nyor, vos sots tenguts...»

M. Menéndez y Pelayo, Historia de los heterodoxos…, III, LXXXIII
XCII.

M. Batllori, Arnau de Vilanova, Obres catalanes, I. Escrits religiosos, 223
243.